
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

SINDACO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 4 del 10/01/2025

OGGETTO: Atto di indirizzo per tutti i Dirigenti dei vari Settori dell’Amministrazione Comunale 
– Verifica di regolarità tributaria per concessione patrocini gratuiti o onerosi o semplice concessione 
in uso di locali comunali e/o beni mobili o suolo pubblico.

L’anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di gennaio nella Sede Municipale alle ore 14:04, 
con l’assistenza del SEGRETARIO  Dott. Salvatore PIGNATELLO, si è riunita la Giunta Municipale, sono 
rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE

QUINCI SALVATORE SINDACO Si

BILLARDELLO VITO V. SINDACO (Videoconferenza) Si

TORRENTE VITO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

ABBAGNATO GERMANA ASSESSORE (Videoconferenza) Si

GIACALONE GASPARINO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

GIACALONE ISIDONIA ASSESSORE (Videoconferenza) Si

CARUSO GIACOMO PAOLO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

CASALE GIANFRANCO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 0

Il SINDACO  Dr. Salvatore QUINCI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.   



PREMESSO che questa Amministrazione Comunale ha tra i suoi obiettivi quello di favorire lo sviluppo e la 
promozione delle attività di carattere culturale e sociale dell’intera comunità attraverso la concessione di patrocini 
gratuiti o onerosi o attraverso la semplice concessione in uso di palestre, campi di calcio, teatri o qualsiasi altro locale 
e/o bene mobile (sedie, palco, pedane, punto luce) in proprietà del Comune;

RILEVATO, tuttavia, che il predetto fine non possa che essere raggiunto nel pieno rispetto della regolarità formale e 
sostanziale dell’attività amministrativa istituzionale, anche e soprattutto nel perseguimento degli obiettivi di bilancio e 
tributari;

VISTO
- il vigente Regolamento Comunale “per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e per 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere ad associazioni, gruppi, comitati ed enti pubblici e privati 
non specificatamente individuati”, approvato con delibera consiliare n. 182/CC del 20/12/2002 e successive 
integrazioni e modifiche da ultimo con delibera consiliare n. 99 del 19/11/2008, esecutivo ai sensi di legge, che all’art. 
34 bis detta la disciplina sui patrocini, attribuendo, rispettivamente, al Sindaco ed alla Giunta la facoltà di concedere 
quelli gratuiti ed onerosi;
- il Regolamento comunale per l’assegnazione in concessione d’uso dei beni immobili comunali alle Associazioni o 
Enti vari non aventi fini di lucro, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 27/04/2017;
- il vigente Regolamento Comunale di regolarità tributaria n. 22 del 31/03/2021 e modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 78 del 30/07/2021

VISTA
- la Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 51 del 09.08.2024 avente ad oggetto: “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 – Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”, come integrata dalla 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 28.08.2024 avente ad oggetto: “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 – Approvazione aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024- 2026.” ;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 09.08.2024, immediatamente esecutiva ai sensi di Legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026;
- la deliberazione della Giunta Municipale n. 115/GM del 12/08/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2024/2026;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.08.2024 di approvazione del Rendiconto di gestione;

RITENUTO
- di emanare apposito Atto di indirizzo per tutti i dirigenti dell’Amministrazione Comunale al fine di subordinare, in 
ogni Settore, la concessione di patrocini gratuiti o onerosi o la semplice concessione in uso di palestre, campi di 
calcio, teatri o qualsiasi altro locale e/o bene mobile (sedie, palco, pedane, punto luce) in proprietà del Comune, 
nonché suolo pubblico, alla positiva verifica della regolarità tributaria del soggetto richiedente, che verrà effettuata dal 
Servizio Entrate e Tributi, anche con riferimento al relativo legale rappresentante. Le richieste di patrocinio o 
concessione in uso dei locali comunali, dovranno essere inoltrate nei termini e modalità previsti dal regolamento. Le 
istanze potranno essere esitate dal Settore al quale sono indirizzate solo a seguito dell’accertamento positivo di 
controllo sulla regolarità tributaria effettuata dal Servizio Entrate e Tributi;

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale essendo il presente un atto di indirizzo rivolto a tutti i dirigenti 
dell’Amministrazione Comunale, ai sensi della normativa vigente;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge del 07/08/90 n. 241, per il presente atto non sussistono motivi di 
conflitto di interesse, neppure potenziale, per il responsabile del procedimento e per chi lo adotta;

RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Testo Unico enti locali vigente nella Regione siciliana;

Tutto ciò premesso e considerato;

P R O P O N E



Per i motivi di cui in premessa e che si intendono integralmente riportati:

1) Dare atto che il Sindaco, nell’esercizio della facoltà riconosciutagli dal vigente regolamento comunale, 
provvederà alla concessione del patrocinio gratuito dell’Amministrazione Comunale di Mazara del Vallo 
soltanto nei confronti dei soggetti per i quali sia stata favorevolmente esitata verifica della regolarità 
tributaria;

2) emanare apposito Atto di indirizzo per tutti i dirigenti dell’Amministrazione Comunale al fine di subordinare, 
in ogni Settore, la concessione di patrocini gratuiti o onerosi o la semplice concessione in uso di palestre, 
campi di calcio, teatri o qualsiasi altro locale e/o bene mobile (sedie, palco, pedane, punto luce) in proprietà 
del Comune nonché suolo pubblico alla positiva verifica della regolarità tributaria del soggetto richiedente, 
che verrà effettuata dal Servizio Entrate e Tributi, anche con riferimento al relativo legale rappresentante;

3) di demandare al responsabile del Settore I la predisposizione degli schemi di richiesta di concessione di 
patrocinio gratuito e oneroso, contenenti l’espresso riferimento alla regolarità tributaria di cui al presente atto;

4) di trasmettere la presente deliberazione a tutti i Dirigenti dei diversi Settori dell’Amministrazione Comunale e 
all’Addetto Stampa per tutti gli adempimenti successivi e consequenziali al presente Atto di indirizzo;

5) dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta urgente ed immediatamente eseguibile, 
ricorrendone i presupposti di legge, in considerazione dei tempi per l’attivazione di tutti i provvedimenti 
amministrativi necessari e consequenziali di pertinenza dei singoli Settori;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi 
lo adotta.

7) di dare Atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art.1, comma 32, 
legge 190/2012 e degli artt. 23 e 37 della Legge 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 
nonché su Pubblicità – Notizia ai sensi e per gli effetti dell’art.18 della L.R. n.22/2008 come sostituito 
dall’art.6 della L.R. n.11/2015.

Il Responsabile del Procedimento
f.to CURIA ANGELA

Il Proponente
f.to Ass. Dott. Salvatore Quinci



PARERI

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai  sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Giovanna Lombardo

-----===oOo===-----

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visti i pareri di legge; 
Approvata ad unanimità

D E L I B E R A 

1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto,  che qui si intende integralmente riportata e trascritta.



IL SINDACO

f.to Dr. Salvatore QUINCI

Il SEGRETARIO  
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di pubblicazione n° 39

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune,  dal 13/01/2025  al 28/01/2025 registrata al n° 39 del Registro Pubblicazioni, posto che il dies a 
quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.
Data reg. 13/01/2025 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO 
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 39
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 
13/01/2025  al 28/01/2025 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni (Prot. n° __________ del 
_____________).

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO 
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
T.U. (D.L.vo267/2000);

Mazara del Vallo, lì 13/01/2025

Il SEGRETARIO 
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

 


